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СПЕЦИФИКА В ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЫРУЧКИ 
ОТ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАХОВЫХ УСЛУГ

Среди отраслей народного хозяйства страхование как особая сфера 
финансовых отношений отличается специфическими особенностями.

Наиболее актуальным является вопрос отражения в бухгалтерском 
учете выручки от реализации страховых услуг за наличный расчет.

Специфика этой проблемы вызвана тем, что в данной отрасли народ­
ного хозяйства реализацией страховых услуг занимаются страховые аген­
ты, которые работают по договору поручения страховщика.

В соответствии с Положением Национального банка Республики Бела-
I >усь “О порядке осуществления розничной торговли и оказания услуг граж­
данам за иностранную валюту на территории Республики Беларусь” № 3 от 
06.01.1998 г. установлен пятидневный срок сдачи выручки страховыми 
агентами. Следовательно, выплаты убытков по краткосрочным договорам 
страхования (3—5 дней) могут наступить раньше, чем агентом будут сданы 
страховые взносы по этим договорам в кассу страховщика и будет отражена 
реализация. От суммы выручки напрямую зависит размер комиссионного 
вознаграждения агентам, так как данный показатель исчисляется в процен­
т о м  соотношении от собранной страховой премии за отчетный период.

Исходя из пункта 3.3—3.4 “Основных положений по составу затрат, 
включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг)”, утвержденных 
Министерством экономики Республики Беларусь 26.01.1998 г. № 19-12/397, 
следует, что выручка от реализации продукции (работ, услуг) определяется 
либо по мере ее оплаты на счета банков (а при расчетах наличными деньга­
ми — по поступлению средств в кассу), либо по мере отгрузки товаров (вы­
полнения работ, услуг) и предъявления покупателю расчетных документов. 
11аличие двоякого подхода к определению порядка отражения в бухгалтер­
ском учете выручки от реализации вызывает разнообразие в учетной поли- 
гике страховщиков.

Как показывает практика, большая часть страховщиков определяет ме­
тод учета реализации по поступившей выручке в кассу или па расчетный 
счет. Данный способ учета нельзя считать достоверным, так как за период 
между заключением договора страхования и сдачей денег в кассу страхов­
щика, учитывая территориальную отдаленность, происходит значительное 
изменение курса валют. Отсутствие промежуточного учета страховой пре­
мии от страховых агентов искажает порядок отражения в бухгалтерском 
учете хозяйственных операций и влияет на налогооблагаемую базу.

Согласно статье 18 Закона Республики Беларусь “О страховании” дого­
вор страхования считается заключенным и вступает’ в силу с момента упла­
ты первоначального страхового взноса. При заключении договора страхо­
вой агент принимает от страхователя взносы, которые являются оплатой 
страховой услуги. То есть, независимо от того, сданы ли страховым агентом 
средства в кассу страховщика, договор страхования между страховщиком и 
страхователем вступил в силу с момента уплаты взноса страхователем аген­
ту. С этого момента страховщик принял на себя страховые обязательства.
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Учитывая специфику страховой деятельности и международную 
практику учета в этой области, целесообразно выработать и закрепить за­
конодательно единый подход к решению данного вопроса : отражать в 
бухгалтерском учете показатель “выручка от реализации страховых ус­
луг” при оказании их гражданам за наличный расчет по мере заключения 
договора страховым агентом и оплаты страхователем взноса наличными 
денежными средствами.

Н.М . Дорошкевич,
БГЭУ (Минск)

УЧЕТ ИНДЕКСАЦИИ УСТАВНОГО КАПИТАЛА

В соответствии с Международными стандартами финансовой отчет­
ности предприятие реализует доход за определенный период только при 
условии сохранения своего капитала на конец года.

Необходимо заметить, что существует различие между сохранением ка­
питала с юридической точки зрения и сохранением капитала с точки зрения 
бухгалтерского учета. При рассмотрении сохранения капитала с точки зре­
ния бухгалтерского учета признаются две концепции: финансового капита­
ла и физического капитала или производственного потенциала.

Исходя из первой концепции, предполагается, что капитал сохраня­
ется, если величина собственного капитала на конец периода (за вычетом 
взносов акционеров и выплат акционерам в течение этого периода) равна 
его величине в начале того же периода.

Исходя из второй концепции, капитал сохраняется только тогда, ког­
да предприятие имеет на конец периода такой же уровень производитель­
ного потенциала, что и в начале данного периода. Все изменения цен, вли­
яющих на стоимость активов и пассивов предприятия, рассматриваются 
как изменения в оценке физических производственных возможностей 
предприятия и являются корректировками стоимости капитала и счита­
ются частью собственного капитала, а не доходом. Доход представляет 
собой остаток, за минусом величины сохраняемых физических производ­
ственных возможностей за отчетный период.

Таким образом, представляется возможным разделение капитала: на 
средства, вложенные акционерами, на резервы, представляющие присое­
динения полученных доходов, и резервы, представляющие поправки на 
сохранение капитала, которые могут быть показаны раздельно. Созда­
ние таких резервов диктуется необходимостью защиты от убытков.

Учитывая вышеизложенное и в целях реализации основных требова­
ний к минимальному размеру уставного фонда в соответствии с Декретом 
Президента Республики Беларусь № 11 от 16.03.99 г. ”0 6  упорядочении 
государственной регистрации и ликвидации (прекращения деятельности) 
субъектов хозяйствования” (далее - Декрет № 11), а также на основании 
письма Министерства Финансов Республики Беларусь № 51 от 28.11.95 г. 
(Регистрационный № 1174/12 от 04.12.95 г.) фонд переоценки возможно 
использовать на пополнение уставного капитала.

Для пополнения уставного капитала нужно осуществит ь единовре­
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